[image: image1.jpg]

Conselho Municipal de Educação de Itatiba

Deliberação CMEI 02/18
Dispõe sobre a Data de Corte etário para ingresso no Ensino Infantil e Fundamental
 O Conselho Municipal de Educação, com fundamento na legislação pertinente, em especial a Lei Municipal nº 2.792, de 20 de agosto de 1996, que cria o Conselho Municipal de Educação de Itatiba, no seu Regimento Interno, aprovado pela Deliberação CME nº 01/2014, na lei nº 5.000 de 24 de janeiro de 2017, que dispõe sobre o novo Sistema Municipal de Ensino e no Parecer CME nº 02/2018 aprovado em 26/09/2018, delibera:
Art. 1º - Fica aprovada a data de corte etário de 31 de março para o ingresso na Educação Infantil (4 anos completos até 31 de março) e no Ensino Fundamental (6 anos completos até 31 de março).

§ 1º - Os alunos em idade de creche (0 a 3 anos) e os que estão fora da escola em 2018, serão organizados na nova data de corte etário.

 § 2º - Os alunos da pré-escola (4 a 5 anos) e os do Ensino Fundamental que estão em fluxo, continuarão sendo organizados pela data de corte etário de 30 de junho, até que esta demanda seja gradativamente extinta.
Artº. 2º - A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua homologação e publicação pela autoridade competente, com efeito, a partir do ano letivo de 2019.
Itatiba, 03 de outubro de 2018
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O Conselho Municipal de Educação aprova, por unanimidade, a presente Deliberação.

Roselene Bardi Fonseca

Presidente do Conselho Municipal de Educação de Itatiba

HOMOLOGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 Itatiba, 03 de outubro de 2018.

Douglas Augusto Pinheiro

Prefeito Municipal de Itatiba